

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 86.

Z KRAKOWA DNIA 28 PAZDZIERNIKA 1818 Roku WĘ SZRODĘ

*Z Warszawy d. 20 października.*

JO. Xce Namiestnik Królewski powrócił do tej stolicy dnia 17 b. m.

Do umieszczonego w Numerze 81 Gazety naszej opisu bytności w Kaliszu Ncy iasniejszey Cesarzowej Maryi, przydać ieszcze należy, że woyskowi Rosyjscy i Polscy mieli zaszczyt bydź stawionemi przed N. Cesarzową przez J. Cesarzewicowską Mość W. Xiążęcia Konstantego, z kłotemi w przedmiotach właściwych łaskawie rozmawiac raczyła; — i że Szkoła Rycerska miała wartę w pokojach N. Pani, którey oświadczywszy swoje ukontentowanie, tównie iako i dowódcy tej szkoły, udać się na spoczynek kazala; przy wyjeździe zaś uszykowanym w szeregach uprzejmie podziękować raczyła. Ten dla młodych uczniów okazany zaszczyt wiesznie tkwić będzie w ich sercach i coraz bardziey przywiązywać do poświęconey Osoby Nayaśniejszego miłościwie nam panującego Monarchy.

*Dyrekcya Generalna Loteryi Królestwa Polskiego.*

Gdy liczba wyprzedanych Losów do Loteryi na majątność Wola Węclawską z Fieiejewem ustanowioney, a z prolongacyi na dniu 16 b. m. ciągnąc się mającey, nie jest dostarczającą na zaspokoienie tak wierzytelni na wspomnioney majątności hipotekowanych, iako też i innych obowiązków do teyże Loteryi przywiązanych: na mocy postanowienia JO. Xcia Namiestnika Królewskiego w dniu 10 b. m. zapadłego, podaje ninieyszem do wiadomości powszechney, iż Loteryia rzeczona uchyloną i za niebyłą uznaną zostala. — Każdy posiadający Los do Loteryi na Wola Węclawską, za zwroconiem onego kolektorowi, od którego nabyty był, stawkę całkowitą odbrać może.

Oświadcza zarazem Dyrekcya Generalna Loteryi, iż Diedzic Dóbr Wola Węclawska ma zamiar przyłączenia onych do Loteryi klasycznej, w czem już stosowne kroki przedsięwzięte przez niego

zostaly. w warszawie d. 12 Paźdz. 1818.

Kochanowski,

Straszak, S. J. D.

7. Petersburga d. 29 Września d. k.

Dnia 19 b. m. odbyło się w pałacu Tauryckim roczne posiedzenie Towarzystwa Biblijnego Rossyjskiego. JW. Metropolita Michał otoczony duchowieństwem panującego wyznania zabrał miejsce po prawej stronie stołu, z strony przeciwnej zasiadł JW. Siostrzeńcewicz Bohusz Prymas Kościołów Katolickich w Państwie Rossyjskiem, a obok niego JW. Bułhak Metropolita Kościołów Rzymsko-zjednoczonych. W towarzystwie ich było kilku Biskupów, Prałatów i Kanoników. Zgromadzenie to co do zbioru osób świeckich niemniej było świetne. Nie licząc bowiem JO. Xięcia Gallicyna, jako Prezesa Towarzystwa, nie mało było osób wysokich stopni i dostojnictw, a mianowicie JW. Hrabia Mitfordowicz Jeneral Gubernator Petersburski, Minister wojny, naczelny dowódca Policyi Peterzbułgkiej i wiele innych znakomitych osób. Z płci pięknej także nie mało było słuchaczów. — O godzinie 11tej zrana sala do tego stopnia już była napelnioną, iż się tam wejść niepodobna było. Tak liczne zgromadzenie iawnym jest dowodem gorliwości o rozszerzenie Pisma S. Towarzystwo więc odbywać będzie odąd swe posiedzenia w galerii tegoż pałacu, mogącej pomieścić wygodnie znaczną ilość osób.

Xiąża Alexander Gallicyn zagał posiedzenie piękną mową, która również jako i inne odezwy, zdania sprawy i wszelkie inne czytania, z najgłębszą uwagą słuchane były. Radcy Stanu Turgieniew

i Popów czytali bardzo ciekawe zdania sprawy o postępach Towarzystwa Biblijnego, których oto jest treść krótka:

Towarzystwo Biblijne Rossyjskie sześć lat już istnieje, i czynności swoje z neutralną gorliwością odbywa. Wzrasta corok i teraz jeszcze warasta. Współtowarzystwa posilkowe podnazwaniem oddziałów, korespondencji, współpracownicy, i inni gorliwi Towarzystwa przyjaciela, dowodzą jednostajnego poświęcenia się w każdej krainie, poczynszy od Petersburga do brzegów białego i lodowatego morza w jedną stronę, a do najodleglejszych granic Kamczatki, i przez całą rozległość Syberyi w drugą. Przejdźmy myślą Kaukaz i przebieżmy rozległe Georgijskiej krainy aż do granic Perskich; niech też myśl nasza zwiedzi Bessarabią aż do granic Tureckich; niech w inną się obróci stronę i od Orenburga dosięga równin Kirgizów Kavsackich; niech przebiegnie nieprzebyte stopy, i zwiedzi koczujących Tatarów Nahajskich budy; niech przebieżny Kryw; niech nakoniec zayrzy w ludne i oświecone Gubernie Polskie, a nieznamy dzie miasta znacniejszego, w którymby nie było oddziału Towarzystwa Biblijnego. Nie przestaje na tem Towarzystwo, wpływ jego sięga granic i wewnętrznych prowincyi bertu Machometa podległych. Wyspy Archipelagu, Anatolia i południowe brzegi Czarnego morza czują dobroczynną rękę Towarzystwa, udzielającą im światłości prawdy. Korespondenci Towarzystwa nie przestają na zniesieniu się z Towarzystwem Wielkiej Brytanii, od którego to wielkie dzieło otrzymano istnienie, ale znoszą się też ze wszystkimi Europejskimi i innych części świata, a te

wzajemnie szukały związku z Towarzystwem Rossyjskiem, które według zdania sprawy w roku 1816 liczyło 25 oddziałów. Wprzeciągu 1816 r. i do czasu niniejszego przyłączyły się jeszcze następujące: Tolski, Saratowski, Doński, Wiatki, Kiowski, Włodzimierski, Kurski, Orłowski, Bessarabski, Fernowo Feliński, Tambowski, Taganredzi, Symbirski, Twerski, Fernski, Kazanski, Niżehorodzki i Jeorgiiański; niedawno zawiązane oddziały Połtawski i Iżewski. Oddziały te mają swoje współtowarzystwa posilkowe, których według ostatnich rachunków jest 82. Dodawszy zatem do liczby takowej 46 oddziałów ogół współtowarzystw posilkowych do głównego Rossyjskiego Towarzystwa Biblijnego należących dochodzi 128. Obrót Summ w Komitecie Towarzystwa Biblijnego Rossyjskiego w roku 1817 był następujący: Pozostało z roku 1816 rubli 130,027 i kopiek 31. — Weszło w roku 1817 — 316,167 rubli i 74 kopiek. — Wydano w Roku 1817 357,940 rubli i 34 kop.; zostało zatem na rok 1818 — 30,254 rubli i 21 kop. „

### Z Orszy d. 2. Września

Usilne starania Kanclerza Państwa Hrabiego Rumanzowa, zbliżyły ods ukanie pomnika nader ciekawego, w okolicy naszej uk ytego, o którym zbyt niepewne podania przechowywały dzieje. Jest to nagrobek położony Baz emu Swiatostawowiczowi, pradziadowi Monomachy, zmarłemu dnia 6 Maja roku 1171. Ten zabytek starożytności Rossyjskich dobrze zachowany, słusznie zasługuje na uwagę Antykwarystów.

Z Ahwisgranu d. 13 Października.

Ministrów czterech sprzymierzonych Mocarstw d. 9 b. m. o godzinie 8 w wieczor podpisali traktat względem ustąpienia wojsk sprzymierzonych z Francji. Odeyscie ich i oddanie twierdz uskuteczniłoby się przed 30 Listopada.

Odwołana w d. 8 parada wojskowa odbyła się nazajutrz przed bramą S. Wojciecha. D. 11 była znowu parada, na której znajdował się J. K. Mość na koniu.

Między Andernach i Romagen podano N. Królowi Pruskiemu tego roczne winogrona i wyciśnione z nich wino, z dołączeniem prosby o zmniejszenie ustanowionej opłaty z powodu nieurodzaju w latach 1816 i 1817.

Cesarz Franciszek wyjechał d. 10 w sześciokonnym powozie kramą Sandkuhl i obejrzał okolicę i maszyny na Konberg. D. 11 znajdował się na nabożeństwie w Kościele Alexianskim, Król Wilhelm w Ewangelickim, a Cesarz Alexander w domowej swej kaplicy.

Cesarz Alexander pracuje codziennie od rana do godziny sztyg z południa potem wychodzi inkognito; w teatrze rzadko bywa Cesarz Franciszek miewa cawieczor u siebie muzykę.

Krąży tu następująca anegdota: Cesarz Alexander i Król Pruski zwykli się w cywilnych sukniach przechodzić bez żadnego orszaku. Pewnego dnia napotkał ich na przechadce smiały żebrak i prosił o jałmużnę. Gdy on e usłuchali tego proźby rzekł do nich: „Jestem bardzo biedny i zasługuję na waszą dobroczynność; wiem, że was na prozno nie proszę, bo Wy inkognito wasle dobrego czynicieś.,,

Ta katalość wielki mудар zyskała.

Gdy Xcie Wellington przez jednego z Rossyyskich swoich Adjutantów kazał Cesarza Alexandra prosić o pozwolenie odwiedzenia go, odpowiedział J. C. Mość osobistym odwiedzeniem rzeczonoego Xcia. — Wellington ma przed swoim mieszkaniem honorową straż z 30 żołnierzy złożoną. Uważano, iż gdy tu w paradnym wieźdzał powozie, okryty był wszystkimi swoiemi orderami.

Dla WW. Xiążąt Rossyyskich Konstantego i Michała zamowione tu są mieszkania. — Ostatni przybył tu dziś przez Maubeuge i Leodyjum.

Od 2 b. m. wyprawiono ztąd przeszło 300 sztafet i gońców.

Nagle zmieniło się tu tak dalece powietrze, iż ma szkodliwy wpływ na zdrowie wielu obecnych tu Wysokich Osób.

Ostatni kontrakt względem dostawiania potrzeb dla osadzonego wojska we Francyi ograniczony na 4 tygodnie został.

D. 16 lub 17 b. m. Cesarz Alexander i Król Pruski wyjadą do okolic Walencjenny dla zlustrowania zgromadzonych tam wojsk. Wojska tylko Austryjackie dla odległego swojego stanowiska nie zysdują się tam, ale zapewno zianemi odebrały rozkaz do odciagnienia z Francyi. Zdaie się bydz rzeczą pewną, iż oba Monarchowie na 2 lub 3 dni odwędzą ztamtąd Króla Francuzkiego w Paryżu. Prace kongressowe nie mają iednak bydz przez czas ich nietytaości pterwanemi, ale będą się deley ciągnęty. Niewiadome są w prawdzie dalšie ich wypadki, ale tak mają bydz liczne, iż Ministrowie zatrudnionemi codziennie są od rana do nocy.

Pomiędzy obecnymi tu sudzoziemta-

mi znajduie się także Hrabina Moatholoz z wyspy S. Heleny.

Angielscy kulakowi rycerze nie zrobili tu szczęścia. Kazali sobie za widowsko płacić 5 fr. które codziennie widzieli tu darmo można pomiędzy chłopcami na ulicach. Niemieli tylko 90 widzów, pomiędzy którymi dwie trzecie części Anglikow.

Pani Reichard odbyła d. 11 b. m. w obecności Króla 15tą powietrzną podróż.

Prorokini z kart, Panna le Normand, która się tu teraz znajduie, zatrzymana była na granicy Niderlandzkiej dla podlegających kontrabandzie mających przy sobie rzeczy, i składała się niewiadomością. Jak to, rzecze rewizor, prorokini, nie miałaby wszystkiego przewidzieć, a miangwicie swojego tu zatrzymania?

Od brzegow niższego Renu d. 12 Paźdz.

Jedne z pism publicznych zawiera go następuie:

„N. Arcy Xiężna Maryia Ludwika otrzymać miała od Najjaśniejszego Oycy swojego pozwolenie popierania na Kongressie Akwisgrańskim podania o przeniesienie iey Małzonka Napoleona do zdrowszego klimatu, gdzieby mógł się ulubionem swoim oddać zabawom. Zapewniają, iż Hr. Las Cases ułożony w tym widoku pamiętnik przesłał Ministrowi Francuzkiemu Xciu Richelieu.”

„Kongress Akwisgrański zastanowił się także nad skutkami, iame śmierć Ludwika XVIII. za sobą pociagnąć może? Zkądże to pochodzi, iż właśnie podczas zgromadzenia Kongressu Akwisgrańskiego wszczęła się wieść o zamachu Lorda Cochrane na oswebedzenie Napoleona? Podczas Kongressu Wiedeńskiego umknął z

Elby; chciałoby też, aby podczas Kongressu Akwisgrańskiego uniknął powtórnie z wyspy S. Heleny? Czyliby tą razą rączy do Ameryki niż do Europy udał się; na jedno wychodzi, bo i w pierwszym przypadku nie zbędzie mu na sułownikach,, — (Z gazety 'Hamburskiej.)

*Z Paryża d. 10 Października,*

D. 6 przed Mszą Posel Portugalski przy Dworze tutejszym Kawaler Britto, oddał Królowi list odwrotny. Król przyszedł zupełnie do zdrowia, wyjeżdża codziennie i wczoraj przypatrywał się o, latom artylerji pod Vincenes.

Xie Orleanu kazał pałac swoy w Paryżu ulepszyć i upiększyć. Na początku Listopada zamyśla upuścić Neuilly i założyć tu swoje mieszkanie.

Wiele młodych Paryżanów, którzy znajdują się w klasach do służby wojakowej a lat 1816 i 1817 umowili się pomiędzy sobą do złożenia po 100 fr. ażeby ci z pomiędzy nich, na których los służby wypadnie, mogli się przez zastępstwo od służby okupić. Coby zaś z tej pozostało składki, użytem będzie na okupienie tych, którzy nie są w stanie sami się okupić, a przez swoją pracę użyteczni być mogą swoim rodzinom.

N. Królowa Szwedzka powróciła tu od wód ze Spa.

Z rozkazu Ministra wojny zwłoki Jenerała Joubert przeniesione być mają z twierdy Lamalgue pod Lionnem do miejsc jego rodziny do Font-de-Vaux.

Anglija uktadać się ma z Turcyją o ustąpienie wyspy Cypry.

W Tuluzie w ogrodzie Graville, na przedmieściu S. Cypryana, odkryty zo-

stał grób z białego kamienia. Ma dwa metry długości i stosowną do tej długości szerokość. Wierzech był żelaznemi klamrami do sżrzyjni przybity. Robota jest prosta, bez napisu i ozdób. Kości okazują, iż zmarły był niewielkiego wzrostu. W prochach znaleziono pierścień żelazny, kilka żelaznych guzików i haczyków, dwa szklane naczynia do łez stały po prawej i lewej stronie głowy.

Admirał Ganthesume umarł w Aubagne (przy ujściu Rodanu) i był uroczyste pochowany.

Canuel, Songis i Romily z wyroku trybunału iwszey instancyi, zostali odsłaneni do sądu kryminalnego z powodu ukrywanoego spisku przeciw bezpieczeństwu kraju. Chapedelaine i Joanniz za niewiarygodnych uznaniem i na wolność puszczeni zostali. — Jenerał Donadieu oddał się z Paryża niewiadome dokąd.

D. 24. b. m. sprzedawane będą w Cambrai wyrzucone konie z wojska Angielskiego.

W Genewie wystawiony został teatr, nad którym Wolter z uśmiechem, a Rousseau z smutkiem z dają się z grebow patrzeć.

W tych dniach jeden z Aktorów pojedynkował się tu z recenzentym, naprzód na szpady, potem na pistolety. Oba lekko są ranieni. — W małej teatralney sztuce, "Wina zbior w Szampanii,, następujące wiersze, ściągające się do ustąpienia wojsk obcych z Francyi bardzo się Publiczności spodobały i za każdym jej granicm muszą zhydz kilka razy potworzone:

*Mes bons amis, cette année  
Tout le vin que nous ferons  
Esperons,  
Qu'est nous qui la boirons!*

(Przviaciele, spodziewamy się, iż wszystko wino, które tej jesieni zbierzemy, sami wypić będą iemy musieli!)

Gdy ostatni sejm Szwajcarski zniósł uciążenie osiadłych w Szwajcaryi Francuzów, ustało zatem przedsięwzięte z strony naszego rządu prawo odwetu przeciw kantonowi Freyburkskiemu.

Na pomnik, który miasto Strazburg wystawia Jen. Kleber Marszałek Jourdan złożył 300 fr.

Dwa członki narodowego instytutu, P. P. Biot i Arago, pojechali do Dunkierki, dla zatrudnienia się w tam z niektórymi uczonemi Angielskiemi astronomicznym rozmiarem ziemi.

U Xięgarza tutejszego Chanson zaczęło nowe wychodzić pismo: "Listy o Kongressie Akwisgrańskim," którego pierwszy numer zawiera następujące przedmioty, które między innemi trudnić się ma Kongress:

1) Rozwiązanie głównego pytania w zględem justąpienia wojsk sprzymierzonych z Francyi i ustanowienie przyszłego ich przeznaczenia.

2) Zatwierdzenie i rozwinięcie Sgo Przymierza w zględzie politycznym, jako też rozpoznanie czy potrzebna jest zbrojna koalicyja dla zabezpieczenia władzy Monarchow i uznanych Dynastyi przeciw wznoszącemu się duchowi Democracji pomiędzy budami i przeciw wszelkim zamachom nowych przywłaszczeń.

3) Oznaczenie czasu na nadanie ludom reprezentacyney konstytucyi, ktorem przyrzeczona została, lub gdzieby wymagała potrzeba takowej zaprowadzenia.

4) Oznaczenie zasad do politycznego i wojskowego urzędzenia Związku Nie-

mieckiego.

5) Zagodzenie sporow między Bawaryą i Badenem i oznaczenie dodatkowe wynagrodzenie dla Bawaryi ze w zględami dla Bawenu.

6) Ustanowienie zasad do prawa względem przytułku dla wszystkich osob oddalonych lub wygnanych z swej oyczyzoy dla politycznych inniemań lub przestępstw.

7) Pojednanie sporow między Szwecyją i Danią z powodu nieukuteczniowych warunków traktatu w Kiel zawartego.

8) Zagodzenie kłotni między Dworami Hiszpańskiem i Portugalskim.

9) Obmyślenie środków do zakończenia wojny między Hiszpanią i tcy osadami, jako też zastanowienie się nad stosunkami jakie wyniknąćby musiały z niepodległości południowey Ameryki we zględzie osadniczego systematu.

10) Rozważenie uzaleń Dworu Madryckiego przeciw Zjednoczonem Stranom północney Ameryki z powodu zajęcia Florydow.

11) Zastanowienie się nad terażniejszym położeniem więznia stanu na wyspie S. Heleny i nad czynione na tego stronę żądaniami, jako też oznaczenie przyszłego jego losu i mieszkania.

12) Zważenie stosunkow w jakich się teraz w schodnie Indyi i Persyia znajdują.

13) Zapobieżenie za porozumieniem się z wszystkiemi wielkiemi Mocarstwami na przystość różnościom Mocarstw Barbaryjskich.

14) Zastanowienie się nad terażniejszymi stosunkami włoskiemi i zaprowadzenie

dogońnieszego systematu rządowego w wszystkich krajach, z których składają się włchy.

15) Objaśnienie wpływu Dworu Rzymskiego na Kościelne stosunki w roznych krajach, iako też oznaczenie pewnych zasad co do powagi Bul. Papieżkich, konkordatów, i. t. d.

Z Londynu a. 19 Października.

Królowa ciągle choruje. Xże Rejent odwiedza ją codziennie, wyiawszy jeden w którym W. Xże Rossyyski Michał zaszczycił go odwiedzeniem pożegnania.

Podroźni odwiedzając wyspę S. Heleuy zapewniają, iż na przeciwko mieszkania Bonapartego na tej wyspie, znajduje się skała, która przed wystawia dokładnie kolosalny profil Ludwika XVI.

Gazeta Nowojorska pod d. 5 Września zawiera: Listy z wyspy S. Tomasza potwierdzają udzieloną już wiadomość, że Bolivar opuścił dowództwo woyska i stanął na czele administracyi cywilney Rzeczypospolitey Wenezueli. Woyskami Powstańców dowodzą pięciu Jenerałów poruczników, to jest: Paez, Arismendi, Bermudes, M'Gregor i Majno. M'Gregor przybył na rzekę Oronoko z 600 ochotnikami Angielskimi i kilka statków zawiązł z Anglii do Angustury zammunicyą, czytałem iey wyszczególnienie; znajdowało się 13,000 karabinów, 800 cetnarów prochu, na 12,000 piechoty i 2000 jazdy zupełny ubiór. Admiral Bion przywiózł oprócz tego także znaczną liczbę dział z wszystkimi potrzebami. Jeżeli te zasilki się postawią Powstańców w stanie do odtworzenia w miesiącu Grudniu z większą domyslnością kampanii, tedy nie są godnymi do bronienia sprawy wolności. Je-

nerał Hiszpański Morillo nie ma pewnie iak 1500 starego żołnierza, reszta iego woyska składa się z Kreolów, na których polegać nie można. Spodziewać się także nie może posiłków z Hiszpanii, a Europejscy awanturnicy więcej przykładają się do niepodległości Wenezueli niżeli kraio-wcy. Mowią, iż Brion kazał niedawno rozstrzelać dwóch oficerów Angliaków. Dowiadujemy się z Porto-Ricco, iż iak tylko dowiedziano się tam o wzięciu Pensakoli, zaprestano prześladować Amerykanów. Na wyspie S. Bartłomieja władze dozwolity sprzedać ładunek zabranego Portugalskiego okrętu przez korsarza upoważnionego przez Artigasa. Znakomite kupiec tej wyspy czynił przeciw tak niegodziwemu pobleżaniu przełożenia, ale wtrącony został przez gubernatora do więzienia, który kazał go oprócz tego iako zdraycę kraju sądzić. Samowolny ten postępek sprawił wielkie wrażenie na całej wyspie. — List z Hawanny pod d. 17 Sierp: donosi iż pożar zniszczył w tym porcie zbrojownią, wszystkie budowle, ammunicyą, i t. d. Szkodę którą rząd Hiszpański przez to zdarzenie ponosił, podają do 1 mill. dolarów. — Skała znana pod nazwiskiem Stoł skałowy, która stanowiła największą kataraktę na rzecę Niagara rozbiła się powiększey części, co przypisują mooney ostatniey zimie. Przez to rozbięcie odkryła się krystalizacyia, która zarluguje na zastanowienie się naturalistów. — W Nowym Orleanie miano d. 7 Sierpnia następującą wiadomość o zwycięstwie i śmierci Kommodora Powstańców Aury. Niedaleko brzegów Terra firma ścigany był przez szybko pływającą fregatę Hiszpańską o 38 działach; wi-

dzac, iż niepotrafi przed nią uycić, obrocił się odważnie przeciw niej, chociaż przewyższała go w sile, zabrat ją przez zachaczenie, i w kilka godzin umarł na odniesione rany na zdobytej fregacie, która nosi teraz banderę Wenezueli i krąży przed Kariaginą.

*Z Bruxelli d. 11 Października*

Baron Nagel, Minister nasz spraw zewnętrzych, i Hr. Hogendorp przybyli tu z Hagi.

Hr. Deseze, par Francuzki, przejechał przez miasto nasze do Akwisgranu.

Gazeta tuteysza umieszcza, co następuje: S. p. Król de Ligie mawiał o Kongressie, że sprawy idą na nim zwolna, że kule przedcy lecą niżej naradzenia, i że kongress nie maszeruje, ale tańczy. O Kongressie Akwisgranckim powiedzieć jednak tego nie można, lubo w tej chwili ściera na siebie zroskańce oczy całej Europy. Będzie on bardzo krotki i najważniejsze sprawy zostaną do końca tego miesiąca załatwione. Jakoż sprawa interessująca w szczególności Francją, a wogóle spokójność świata została już ukonczoną. Wojsko osadnicze opuści Francją zaraz po odbytych popisach, który niebawnie nastąpi.

N. Cesarzowa Rossyjska Wdowa zjedzie na początku Listopada do Bruxelli i stać będzie w pałacu Królewica Następcy tronu. Pochlebiamy sobie także, iż Monarchowie odwiedzą miasto nasze, i z tego powodu będzie tu znaczny zjazd cudzoziemców.

*Z Frankfortu d. 18 Października.*

Wyżnaczone przez Sejm Niemiecki Kommissarys wojskowa, ukończywszy swoje prace i oddawszy je pod rozważę

Sejma, rozwiązała się. Kommissarzys Austriacki i Pruski Baronowie Steigentesch i Wollzoga polechali do Akwisgranu.

Mówią, iż Prezes podał Sejmowi na posiedzeniu d. 12 b. m. ważną propozycję i z względem urządzenia Związku Niemieckiego, poczem posiedzenia zawieszone zostały, a żeby posłowie przez ten czas zasiągąc mogli potrzebne od swoich Dworów instrukcje względem ważnego tego przedmiotu.

*Z Badenu d. 9 Października.*

Podróż naszego Wielkiego Xięcia, do południowej Francji, z którym każdy mający interes mówić może, odłożoną została do dalszego czasu, ponieważ w zamku Favorite oczekiwane jest odwiedzenie Paniącej Cesarzowej Rossyjskiej. — Wojska ścagorone zostały na odbycie obrotów, które w ten czas następują, guj zjedzie tu wawagier naszego W. Xięcia N. Cesarz Alexander i usłyszymy coś pomysłnego o naszym położeniu.

*Z Madrytu d. 22 Września.*

Z powodu odmienny Ministrow Jenerał Abisbal (Ononel) postradał dowództwa nad nową wyprawą do południowej Ameryki, i na miejsce tego mianowany jest Jenerał Freire Nad wygotowaniem tej wyprawy krzątała się z iak największym pospiechem.

Przybyły do Kadyxu d. 14 b. m. kupiecki okręt zapewnia, iż około przyładka S. Wincentego słyszał potężne z dział strzelanie; leknią się zatem, aby to nie była potyka między rokoszańskimi korsarzami i powracającymi z Hawany z znacznymi summami pieniędzy okrętami, które powinny już były nadejść, lubo wysłano przeciw nim fregatę.

DODATEK

DO N<sup>ro</sup> 85.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 28. PAZDZIERNIKA 1818 Roku W NIEDZIELĘ.

— Z Krakowa. —

14

Dnia 26 Października obchodzona była w tym Mieście Uroczystość Urodzin Najjasniejszej Cesarzowy Rosyjskiej Maryi Teodorowy. — Zrana zgromadzili się Deputowani od Przesławnej Kapituły Katedralnej Krakowskiej, tudzież Obywatele Państwa Rosyjskiego i Królestwa Polskiego tu przebywający, do Domu Rezydenta Dworu Rosyjskiego, dla złożenia życzeń tej Monarchini, która Dobrocią swoją wszystkie zniewała Serca — toczem przybyły tu JW Baykow Radca Stanu Aktualny Państwa Rosyjskiego, wraz z Rezydentem tegoż Dworu udali się do Kościoła Katedralnego na Zamek na Nabożeństwo; gdzie po odprawionej Mszy S. zaintonował JW X. Biskup Krakowski Wronicz Hymn *Te Deum* powtarzany od licznie Zgromadzonego Duchowieństwa i Ludu. — Na Obiedzie u JW. IX. Biskupa Wronicza danym na kilkadziesiąt Osob z powodu tej miłej dla Serc poddanych Berta Najjasniejszego Cesarza W. W. i R. Króla Polskiego Uroczystości,

wniósł Toast JW. IX. Biskup: "Ponieważ Opatrzność wrocita Nam Jmie i Język Ojców Naszych, nie możemy go w tym dniu przyjemniey użyć iak na spełnienie niniejszego Toastu: *Najjasniejsza Maryia Teodorowna Cesarzowa Wszech Rossyi, Dostojna Matka Wielkomyślnego Współprotektora Rzeczypospolitey Kraiowskiemu miach żyje!*," — Wieczorem Domy Rezydenta Dworu Rosyjskiego i Domy Obywateli Rosyjskich i Polskich tu przebywających oświecone były.

Od brzegów Menu d. 14 Października.

Paniąca Cesarzowa Rosyjska przybyła przez Heidelberg do Bruchsalu do swej Matki Margrabiny Badeńskiej, a Cesarzowa Wdowa d. 13 d. Sztuttgardu.

Znany Doktor Deyn w Jena wydaie teraz nowe periodyczne pismo pod tytułem: *Themis*, gazeta umiejętności teologicznych, prawnych i politycznych.

Rok terazniejszy dla nadwyzwyczajney urodzajności będzie w dziejach pamiętym. W wielu okolicach tak obficie obrodziły się owoce, iż niema ich nawet komu sprzedać. Podług gazety Sztuttgard-

skioy najstarsza z wszystkich Jabłoni w Kirchheim w kraju Wirtemberskim, mająca 80 lat, obciążoną była tej jesieni zupełnie 28 cetnatami owocu. Podług pism Paryżkich ogrodnik w Wersalu sprzedał tego lata Dynią ważącą 161 funtów; a Rolnik w teyże okolicy miał w swoim ogrodzie winogran ważący 6 funtów.

Zaden z małych Niemieckich krajow nie wzrost tak nagle iak teraznieysze wielkie Xęstwo Badenskie: w roku 1791 owcienne Margrabstwo Badenskie liczyło tylko 171,830. ludzi, wraz z mieszkańcami na 8 kwadratowych milach za Renem. Na początku r. 1805 podwoiła się powyższa ludność W. Xęstwa Badenskiego. Przez pokoy Prezburski w r. 1805 zyskało 47 mil kwadratowych kraju i 152,000 mieszkańców; przez pokoy Wiedeński 1809 zostało znouwu powiększone, tak iż w 1810 roku liczyło 910,866 mieszkańców. Teraz zaś posiada 1,272 kwadratowych milach 1,001,603 mieszkańców.

Szwajcarskie gazety głoszą, iż Król Portugalski i Brazylijski chce w służbę swoją dwa pułki Szwajcarów zaciągnąć. Głowne miejsce osady Szwajcarów w Brazylii mieć ma nazwisko Nowego Fryburga. Jedno z pism publicznych wyraża: Jezuitci kazali w Szwajcaryi robić tramocę dla pochowania oświecenia.

Dnia 26 i 27 Października 1818.

Cena zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	21. 17.	21. 17.	21. 17.	21. 17.

Pszonicy	26	—	24	—	22	—	20	—
— Zyto	15	—	14	—	13	—	15	13
— Jęczmienia	12	—	11	—	10	—	9	—
— Owsa	6	15	6	10	6	—	—	—
— Jagiel	32	—	30	—	26	—	24	—
— Grochu	15	—	14	—	12	—	11	—
— Rzepaku	27	—	26	—	25	—	24	—

Bież Pieniężny w Wiedniu l. 21 Pał Cesarz. Czer. Zł. Hollenderski Szeinami Złr. Czer. Zł. Cesarski.

Moneta konwencyyna za 100. Złr. 234½

Moneta konwencyyna l. 15 Pał Szeinami.

Czer. Zł. Holl. moneta Courant Złr. 19 3/4.

— deito Cesarski . . . . . 18 — 27

Fryd. Pruskie . . . . . 33 — —

Luidor . . . . . 36 — —

zoto frankowy . . . . . 31 — —

Szeiny Wiedeńskie za 100 — 225 — —

Złoty rynski Szeinami . . . . . 1. — 23

Towarzystwo Przyjaciół Muzyki,

donosi Prześwietney Publiczności, iż w dniu 28 Października zaoferował się Rok Muzyki popisowey.

A zatem, Towarzystwo P. M. uprasza Członków, Honorowych, o zwrocenie Biletów, za któremi wolne wzięście miejsca, gdyż od pierwszego przyszłego miesiąca Listopada roku 1818. june będą rozdawane. Tym Członkom, którzy swoje Ręcznie w pisaniu w Książkę honorową składkami na rok zaczęty ponowia, — tych Biletów, na Muzyki popisowe miesięczne, każdego momentu można dostać, lub w pisać się w Książkę honorową przy doręczeniu składce roczney, pod Nr. 310 w ulicy S. Anny na drugim piętrecie u Prokuratora Towarzystwa P. M. Kazimierza Nowakowicza i Kassjera Jana Nowakowskiego przy ulicy S. Jana pod Nr. 466 lub w miejscu popisowym.

BONIFSIENIA

Francuz tutaj przybyły, niezłonaty szuka miejsca Nauczyciela domowego, w Krakowie lub w Galicyi Austrzyckiej; dowiedzieć się o nim można u W. Gencla właściciela Magazynu francuzkiego, w Rynku pod Nr. 260.

Nr. 301 Urząd Leśny Słomnicki, podaje niniejszym do publicznej wiadomości, iż w mocy reskryptu bylecy Dyreksyi Generalney Lasów Rządowych a dnia 21 Listopa-

za 1817 Nr. 712 artykułu 20, w Lasach Rządowych Leśnictwa Słomackiego sprzedaż  
Drzewa dniać się będzie następującym sposobem:

A. Z wolnej Ręki. — Tym sposobem każdego czasu sprzedawane będzie drzewo  
z porębów w niewylosowanych wartości złp. 300 takimi są:

Nazwisko Od- działu Lasu, w którym o- rems jest za- łożony.	Litery Rok poręb- bu.	Gatunek	Rodzaj	Cena				Summa			
				Kopy	Stuki	Stanie	Fury	ic- daey	ic- sztu	Szcze- gole	Ogółe
								Zł. 1g.	Zł. 1g.	Zł. 1g.	
1 Swinczów	b. 1818	Sosna	Bud: szre:	—	2	—	—	7	14	—	
			dito mały	—	2	—	—	5	10	—	
			Krokwa	—	1	—	—	2-15	2-15	—	
			Opał	—	—	1	—	6	6	—	
			Zerdz	—	5	—	—	1-15	7-15	40	
2 Czudrowice	c. 1818	Sosna	Bud: mały	—	16	—	—	5	80	—	
			Krokwa	—	5	—	—	2-15	37-15	117-15	—
3 Szklary	d. 1818	Leszczyna	Chrúst	—	—	6	—	3	30	30	
4 Smaroków	f. 1818	Brzoza	Opał	—	—	14	—	5-25	21-20	81-20	
<p>Uwaga. Chęćby kto przed 10szym Listopada zakupił drzewo po- wyższe, ciąż go jednak nie będzie mógł, aż po upłynieniu tegoż dnia. B. przez Licytacyę następująca:</p>											
1 Dąbrowa a. 1, 1818	Jodla	Bud: mały	—	2	—	—	—	5	10	—	
			Krokwa	—	302	—	—	2-15	98	—	
			Zerdz	—	310	—	—	1-15	465	—	
			Łata	—	267	—	—	1	267	1722	
2 Smardzo- wice	a. s. 1818	Jodla	Krokwa	—	267	—	—	2-15	607-15	—	
			Zerdz	—	114	—	—	1-15	171	—	
			Łata	—	222	—	—	1	202	1040-15	
3 Nasiecho- wice	c. 1818	Sosna	Zerdz	—	—	—	—	1-5	70	—	
			Dąb	—	32	—	—	10	320	—	
			Opał	—	—	19	—	6	114	—	
			Opał	—	—	—	—	10	8	6	—
		Grab	Chrúst	—	—	—	—	16	18	9-18	519-18
4 Przybysła- wice czyli Sumerowka	f. 1816	Brzoza	Opał	—	274½	—	—	6-25	1875-23	2330-8	
			Osika	Opał	—	103	—	—	4-15	463-25	—
5 Cisie czyli Komalonka	g. 1816	Osika	Opał	—	84	—	—	4-15	378	378	
6 Przybysła- wice czyli Sumerowka	f. 1817	Brzoza	Opał	—	126½	—	—	6-25	865-18	—	
		Osika	Opał	—	63½	—	—	4-15	285	1150-18	
7 Cisie czyli Komalonka	n. 1817	Osika	Opał	—	240	—	—	4-15	1080	1080	

Termin i miejsca do odbycia licytacyi stanowią się następujące:  
a) Poręba Dąbrowa a) 1, 1818 w straży I. Oyców w dniu szesnastym Listopada r. b, w

Biörze Urzędu Leśnego Słomnickiego w Smardzowicach Obwodzie Olkuskim.

- 2) Poremb Smardzowice Lit. a) z 1818 następniziego dnia po sprzedaży powyższego porembu.
- 3) Poremb Naszechowice Lit. e) 1818 w dniu dziewiętnastym Listopada r. b. w Sosnowce Gminie Kacice, Obwodzie Miechowskim w domu Officialisty Leśnego.
- 4) Poremb Przybysławice f) 1816 w dniu 23 Listopada r. b.
- 5) W Porembe Cisie g) 1816. Sięgi rąbane w ilości 84 następnie po sprzedaży powyższego porembu.
- 6) Przybysławice f) 1817 w dniu dwudziestym czwartym Listopada r. b.
- 7) Poremb Cisie e) 1817 w dniu dwudziestym piątym Listopada r. b.

Czterech tych ostatnich Porembów pod Nr. 4, 5, 6, i 7 zapisanych będzie się odbywać licytacya w Przybysławicach Gminie Rzędowice Obwodzie Miechowskim w domu Officialisty Leśnego. — Nad taxę w Rubrykach położoną zakupiciel winien będzie opłacić 10 od 100 na akcydens Officialistow, jako też za Sądnie rąbane w Porembe Cisie g) 1816 nad taxę i procent powróci koszt nadržanie wyłożony. — O warunka licytacyi i kontraktu przekonać się można każdego czasu w miejscach do odbycia licytacyi wytkniętych. — Życząc sobie kupna, któregokolwiek Gatunku Przewa w powyższych Porembach wyrażonego (gdyż każdy z osobaa licytowany będzie) opatrzywszy się w wadium połowie wartości drzewa, wynównywalącym, w dniach i miejscach pomienionych stać się raczą.

Dan w Bierze Urzędu Leśnego Słomnickiego w Smardzowicach dnia 15 Października 1818.

Nadleśniczy Lasów Rządowych *Morani*.

N. 304 — Urząd Leśny Słomnicki w dniu dwunastym, trzynastym i czternastym Listopada r. b. w kancelaryi Urzędu Leśnego Słomnickiego w Smardzowicach Gminie Oyców, Obwodzie Olkuskim, wypuszczone będzie przez publiczną Licytacyą *Muze polowanie* na Rok lub więcej, na polach i zarosłach następujących:

1. Oycowskich, Smardzowskich, Świńczowskich, Szczotrkowskich, Jramanowskich, Wielkowiejskich, Golkowskich, Szklarskich i Czubrowskich razem pretium fisy z p. 55.
2. Bedaczkowskich i Wierzchowskich z p. 30.
3. Rzędowskich, Cisińskich i Przybysławskich z p. 31.
4. Naszechowskich i Dziewięciolskich z p. 100.
5. Słomnickich i Smarokowskich z p. 100.
6. Zagorzyckich, Wąsowskich, Selborowskich i Pielgrzymowskich z p. 30.

Chęć mający Licytowania zaopatrzeni w wadium w terminach i miejscu oznaczonym stawić się raczą. — W Smardzowicach d. 15 Października 1818

Nadleśniczy Lasów Rządowych *Morani*

Dnia 23 Listopada 1818 r. sprzedane będą przez publiczną licytacyą za gotową wyplatę, jako to: Binda perłami Uryjańskiem i Katakuchiem niemniej kamieniami rubinkowemi nasadzana obwiedzioga lancuszkim złotym, perły Uryjańskie, Łańcuchów złotych dwa, sztuczki złote na szyję rubinkami nasadzone, kulczyków para jedna złotych perłami dużemi Uryjańskiem i rubinkami wysadzone, kulczyków druga para złotych rubinkami wysadzone, Pierscionków złotych pięć, trzy kamieniami wysadzone, Łyżek srebrnych stołowych sześć, proby 12tej, Cukiernicza srebrna, Piarłów dwa srebrnych, Łaska w srebro oprawna, Pas złoty z frandzł mi, Bekiera z lisami i kutasami złotemi w tyle, sukna granatowego ipolska, Zegarek złoty, Tabakierka z Słoniowej kości w srebro oprawna. Licytacya ta w Krakowie przy ulicy Świeckiej pod Liczbą 328 odbywać się będzie, w godzinach zwyczajnych i takowe na trzy dni przed licytacyą, każdy chęć kupienia mający widzieć może, a to dnia 20, 21, i 22 od godziny 9tej ranney do 12 południowej od godziny 3 do 6tej po południu.

W Krakowie d. 22 Października 1818 r.

Karol Grydzianek Komornik Sądowy